[...] Noi mercanti dell'Arte della Lana tanto della città di Amalfi quanto delli casali di Pogerola, Lone, et Pastena d'essa città di questo Regno di Napoli [...] per quanto la nostra fragilità sopporta disposti di erigere un Monte della nostra Arte predetta della Lana in sussidio delle doti delle figlie di Mercanti et altre persone marchentiranno nell'Arte predetta tanto nella detta Città quanto nelli sopradetti casali, quale Monte se habbia da mantenere de li emolumenti che si cavano dalla sozzura seu imbratto delle saje panne e ferrandine che se biangheano nell'Arte predetta, dalle altre entrate che havera detto Monte, et perche nesciuna opera di natura puo havere ne proseguire il suo perfetto fine se prima non vi concorre nostro Signore Gesu Benedetto con la sua Santa volontà pertanto noi Mercanti dell'Arte predetta volendomo concludere et determinare conforme il presente publico atto determinato concludemo et ci obligamo alla presente capitulatione et ad ogni atto et particolarmente in essa si contiene nessuno alla divina majesta et quella humilmente pregamo se compiacia in onore et gloria sua a tale opera prestare il suo Assenso consenso et beneplacito accio conformemente la sua Santa Volontà si possa da noi et nostri successori detto Monte reggere et Governare delli modi infrascripti: In primis che detto Monte sia et debbia essere et quello solo possino partecipare et godere tutti li Mercanti et huomini che esercitino et in futurum eserciteranno in detta Città et casali l'Arte, et exercitio predetto dell'Arte della lana.

Item si è concluso conforme se conclude per il Governo et reggimento di detto Monte che tutti li huomini dell'Arte predetta nel giorno di Santo Giacomo Apostolo alli 25 di luglio di ciascuno anno se debbiano tutti o la maggior parte d'essi ragunare in un luogo da essi eligendo in detta Città et subito dopo congregati [...]se abbia a fare l'electione delli Governatori seu Matri del Monte predetto quale electione se debbia fare per busciola.

² ASNa, *Cappellano Maggiore*, b. 1196, inc. 40.

Item si e concluso che li Mastri seu Governatori di detto Monte siano dui Mercanti dell'Arte predetta e non de altro exercitio o arte eletti come di sopra et che il governo di detti Mastri duri per un anno decorrendi dalli giorno che pigliaranno la possessione.

Item che li detti dui Mastri seu Governatori di detto Monte dopo fatta la loro elettione uno di essi serve per cassiero et l'altro per cancelliero et cossi si osservi sempre.

Item che essendo alcuno dell'Arte predetta eletto per Mastro seu Governatore di detto Monte et ricasasse accettare incorria nella pena di ducati dieci da applicarsi a beneficio di detto Monte et che li huomini dell'esercitio predetto si debbia di nuovo ragunare et faccino altra elettione.

Item che li Mastri seu Governatori di detto Monte debbiano fare libro lucido et chiaro dell'introito et esito et che li denari che perveneranno in loro potere li debbiano ben conservare in nome di detto Monte per convertirlo in compra o nell'infradetta opera pija per mantenimento di detto Monte et che le predette compre facienze si faccino con saputa di tutti o maggior parte delli huomini dell'Arte predetta fatta prima conclusione quale per il cancelliero si debbia notare nel libro di detto Monte.

Item che elasso che serra l'anno et fatta che serra la nova eletione li Mastri et Governatori vecchi siano tenuti fra termine di giorni trenta dare conto alli Mastri seu Governatori nuovi di tutto la llozo administratione et Governo con receive la llozo quietanza da notarsi nel libro di detto Monte.

Item che succedendo che in dare li detti conti alcuno di detti Mastri seu Governatori se ritrovasse debitore in alcune quantita di denari nel Monte predetto quello che apparira debitore debbia fra termine di giorni vinti pagare alli Mastri seu Governatori nuovi con farsi fare quietanza come di sopra et ricasando overo repugnando pagare se possi per la quantita che anderando debitori per li Mastri seu Governatori nuovi farli fare l'esecutione come fusse obligatoria ricasata penes acta senza altro ordine indiciario.

Item et perche l'intentione delli Mercanti dell'esercitio predetto della lana della detta Città, et casali non è, ne è stata ad altro fine se non per erigere detto Monte in servitio prima di sua divina Majesta et dopo per soggiungo utile, et comodo di tutte le persone dell'Arte predetta per cio per la presente capitulazione et stipulatione cossi pari voto come di sopra si conclude che tutto il dinaro che pervenisse in detto Monte dell'avanzo di detta sozzura seu imbratto di saje panni et ferrandine come di sopra o altra qualsivoglia altra maniera che pervenerra al Monte predetto si debbiano da implicare nelle infradette opere.

Item stando alcuno mercante dell'Arte predetta della lana ammalato o vero carcerato si debbia dalli Mastri et Governatori di detto Monte andare a visitarlo essendo in necessita sovvenirlo in alcuna cosa come meglio poterra a detti Mastri seu Governatori et questo si debbia fare con ogni effetto da veri fratelli.

Appendice

Item che passando alcuno Mercante dell'arte della lana predetta a miglior vita tutti li altri Mercanti debbiano andare ad accompagnare il cadavero dalla sua casa e per mezzo alla chiesa dove andera a seppellirsi.

Item che si facci per detti Mastri seu governatori di detto Monte o suoi sostituti libro destinto lucido et chiaro di tutte le saye panni et ferrandine che si fanno dalli Mercanti dell'arte predetta con il nome di essi quantita et qualita della robba a finche si sappino li Mercanti che lavorano detta lana et dell modo come debbiano godere dell Beneficio di detto Monte [...].

Item per mantenimento di detto Monte se conclude che ogni Mercante o altra persona che lavorava l'arte predetta della lana debbia dare a beneficio di detto Monte la sozzura seu imbratto che se ne caverra dalle saye panni et ferrandine o altro dell'arte predetta della lana ovvero tornesi dui per canna delli detti panni saye et ferrandine che biangharranno et accio non succede fraudando pagamento se anco concluso che detti Mercanti debbia dar nota delle dette loro saye panni e ferrandine prima di portarli a bianghare ovvero nell'istesso acto di portarli a bianghare ad Mastri seu governatori ovvero alla persona da essi destinata a tale effetto e facendo alcuno il Cinerano incorri per ogni volta nella pena di ducati sei da applicarsi in beneficio di detto Monte et per le sopradette spese.

Item si e concluso che per augumento di detto Monte si debbia stare per lo spatio di tre anni senza pigliarne emolumento per le figliole delli Mercanti predetti et passato detto tempo si debbiano incominciare li seguenti maritaggi et quando nell'arte entrasse nuovamente alcuno huomo o persona a Mercantiare et lavorare che allora debbia stare per lo spatio di anni cinque a godere detto maritaggio per le sue figlie.

Item si e concluso che elassi detti anni tre delli emolumenti di detto Monte si habbiano da maritare ogni anno due figliole legittime e Naturali delle persone che esercitaranno detta arte [...] alle quali si habbia da dare in dote et per sussidio di dote: Se il loro padre haverra lavorato cantara tre al meno di lana l'anno ducati trenta per ciascheduno se ne haverra lavorato cantara sei ducati cinquanta et essendo occorso che detti Mercanti avessero lavorato un anno lana piu et un altro anno meno che allora se habbia da havere mira a tutti detti anni fatto computo et alle figliole di Mercanti che haveranno lavorati meno di cantara tre di lana l'anno se li habbia a dare per quella summa che haveranno lavorato alla raggione di ducati dieci per ogni cantara con Declaratione che dette figliole maritande debbiano essere almeno di anni 14 vergine non ancora maritate et che l'istesso et dell'istesso modo debbiano godere quelle che si faranno Monache et faranno professione in qualche Monastero.